
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 21-01-2022

Oggetto: OGGETTO: D.P.C.M. 24.09.2020 - FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE
ATTIVITÀ PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E
MONTANE. APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ
ECONOMICHE, COMMERCIALI E ARTIGIANALI - RIAPPROVAZIONE
GRADUATORIA DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTA la Delibera di Giunta Comunale nr. 20 del 02/04/2021 con cui è stato approvato il piano
gestionale per gli esercizi 2021-2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e in
particolare:
-  l’art. 107 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che
spetta ai responsabili d’area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
- l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi
specificatamente individuati;
- l’art. 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione, da parte del Responsabile del Servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- l’art. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’art. 192, comma 1, che espressamente dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
- l’art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO il Decreto del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020, pubblicato in G.U. n. 302 del
04/12/2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai

Referente istruttoria: largo dajana pagina 1 di 7
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”;

RICHIAMATO il “Bando erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno del commercio e
dell’artigianato previsti dal Fondo nazionale di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali”, approvato con Determinazione del Responsabile n. 86 del 13.07.2021;

RICHIAMATA, inoltre, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10.07.2021, con la quale si
dà mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per la predisposizione degli atti per la
concessione di un contributo a fondo perduto a sostegno delle attività commerciali e artigianali;

DATO ATTO che sono pervenute n. 54 istanze;

ATTESO CHE:
- a seguito di istruttoria delle suddette domande, effettuata dal responsabile del procedimento, è
stata predisposta la graduatoria:

-   n°51 domande ammissibili e rispondenti ai criteri e requisiti stabiliti dal bando;
-   n° 3 domande non ammissibili poiché non rispondenti ai criteri e/o ai requisiti stabiliti dal
bando;
-  delle domande ritenute ammissibili si è formata la graduatoria con punteggio come
previsto dal bando.

VISTA la determinazione di approvazione della graduatoria provvisoria nr. 72 del 15.10.2021;

VISTA la successiva Determinazione di rettifica della graduatoria nr. 78 del 28/10/2021;

ATTESO CHE le risorse messe a disposizione pari a € 47.541,12 hanno inizialmente permesso di
soddisfare l’erogazione di contributi fino alla posizione nr. 21 della graduatoria;

DATO ATTO che a seguito della procedura valutativa prevista dal Bando si è proceduto a:
Comunicare con prot. 7154 del 26.11.2021 la revoca dell’ammissibilità al contributo

alla Ditta identificata nr. prot. richiesta 4537, in 12° posto in graduatoria: nello specifico
l’impresa pur avendo codice ATECO ammissibile “commercio al dettaglio” 47.2 ha sede
non in LAMON. L’impresa presenta una unità locale classificata come laboratorio in Lamon
ma con codice ATECO 10.13: la fattispecie del laboratorio non consente di ottenere
punteggio ai fini del bando in quanto manca del requisito di iscrizione all’albo delle imprese
artigiane nella sezione speciale del registro delle imprese.

Comunicare con prot. 7164 del 27.11.2021 2021 la revoca dell’ammissibilità al
contributo alla Ditta identificata nr. prot. richiesta 4765, in 21° posto in graduatoria: nello
specifico l’impresa ha un codice ATECO ammissibile “lavori edili, scavi e movimento terra,
pulizia strade e sgombero” 41.2 al quale, in sede di attribuzione del punteggio in fase di
istruttoria, era stato assegnato un punteggio non corretto;

Comunicare con prot. 0007330 del 07.12.2021, in seguito a dichiarazione della Ditta
interessata identificata nr. prot. richiesta 4708, di aver sostenuto solo spese correnti invece
che anche spese di investimento, il ricalcolo del punteggio a 85 punti invece che 95,
posizionandosi in graduatoria al quarto posto invece che al primo;

Comunicare con prot. 0000352 del 19.01.2022 la revoca dell’ammissibilità al
contributo alla Ditta identificata nr. prot. richiesta 4668, in 17° posto in graduatoria: in
quanto in fase di liquidazione non presentava quanto richiesto a rendicontazione per le spese
di investimento prospettate in fase di partecipazione al bando. In base al criterio di selezione
3: “Tipologia di spesa oggetto dell’aiuto” previsto nel bando, art. 5.1 lett. a) per un progetto
che prevedeva la realizzazione di investimenti e richiesta di sostegno per la copertura di

Referente istruttoria: largo dajana pagina 2 di 7
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



spese correnti il punteggio assegnato era pari a 10 punti, mentre per un progetto, con
richiesta di sostegno per la copertura di sole spese correnti il punteggio assegnato era pari a
0 punti. L’istanza, in virtù del nuovo punteggio ricalcolato a 40 punti (determinati da 40
punti per Codice ATECO dichiarato), risulta ammissibile a contributo, ma non finanziabile
per carenza di risorse;

DATO ATTO CHE in sede di controllo della documentazione inviata in sede di liquidazione dalle
Ditte in graduatoria al nr. 8, 11, l’importo del contributo riconosciuto risulta essere inferiore a
quanto assegnato con determina nr. 78 del 28/10/2021 perché sono stati erroneamente dichiarati
importi ivati e quindi non ammissibili come previsto dall’art. 3.2 lett. d del Bando o importi pagati
in contanti e quindi non ammissibili come previsto dall’art. 8.2 lett. d del Bando;

PRESO ATTO CHE nei termini previsti ex art 10 lettera b) della Legge 241/1990, le ditte
interessate alla revoca del contributo o modifica del punteggio in graduatoria non hanno presentato
memorie scritte e documenti, o hanno dichiarato di aver preso visione della comunicazione della
revoca del contributo e di non voler presentare memorie;

DATO ATTO che alla luce delle revoche sopra elencate si sono resi disponibili ulteriori risorse per
finanziare le posizioni in graduatoria nr. 22, 23 e parzialmente per la posizione 24;

DATO ATTO che alle nuove Ditte interessate alla concessione del contributo verrà inviata
comunicazione di ammissione al contributo in modo che procedano con la presentazione della
domanda di liquidazione del contributo stesso;

DATO ATTO CHE la graduatoria è costituita dall’allegato alla presente determinazione
denominato “ELENCO DEI BENEFICIARI definitivo per il contributo di cui al Bando in oggetto”
(allegato a);

DATO ATTO che per le agevolazioni concesse ai sensi del DPCM 24 settembre 2020 sono state
rispettate le seguenti condizioni:

registrazione nel Registro Nazionale degli Aiuti nei limiti del massimale de minimis di cui al
Regolamento 1407/2013;

registrazione nella piattaforma R.N.A. degli aiuti individuali per ogni singola ditta
beneficiaria del contributo (C.O.R.), con l’indicazione dei riferimenti dell’atto di concessione e
della data di concessione definitiva;

ad ogni incentivo concesso alla singola impresa beneficiaria è stato attribuito un CUP di
dettaglio;

è stato verificato il concedibile de minimis effettuando una Visura de minimis nella sezione
“Visure e Verifiche dell’RNA.

RITENUTO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, trattandosi di un contributo soggetto a
pubblicazione, i beneficiari possano essere individuati con la partita IVA mentre i documenti
allegati alle domande di partecipazione non vengono pubblicati in esecuzione degli obblighi imposti
dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Ritenuto inoltre di procedere con la liquidazione del contributo, dalla ditta posizione graduatoria in
approvazione con il presente atto dal nr. 1 al nr 21 a seguito dell’attività di istruttoria svolta sulle
richieste di liquidazione da parte degli assegnatari;

ACCERTATO CHE:

Referente istruttoria: largo dajana pagina 3 di 7
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



- il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio che adotta il presente atto, non incorre in alcune delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e conseguentemente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla
soprastante istruttoria, ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2010;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale nr. 20 del 02/04/2021 con cui è stato approvato il piano
gestionale per gli esercizi 2021-2023

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto1.
e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3
della L. 241/1990 ss.mm.ii.;

DI PROCEDERE, alla riapprovazione della graduatoria contenuta nell’allegato a)2.
denominato “ELENCO DEI BENEFICIARI per il contributo di cui al Bando in oggetto”;

DI DARE ATTO CHE:3.
la pubblicazione sul sito assolve all'obbligo di comunicazione, posto a carico di-
questo ente, dell'esito del procedimento per ciascuno degli interessati;
il fabbisogno presunto per il contributo in oggetto, è pari a € 47.541,12;-

di liquidare il contributo alle ditte assegnatarie dal nr. 1 al nr. 21 di graduatoria in relazione4.
alla corrispondente attività di istruttoria svolta dagli uffici comunali

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le5.
motivazioni alla base della presente procedura, come previsto dall'art. 121, comma 5, lettera
a), del D. Lgs. n. 104 del 2 luglio 2010;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma1, del6.
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno già registrato alla contabilità dell’Ente, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 2417.
(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso
giurisdizionale al TAR nel termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato nel termine di 120 giorni;

DI DARE ATTO, che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del8.
servizio finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n.

Referente istruttoria: largo dajana pagina 4 di 7
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziari

Allegato A)

POSIZI
ONE

PUNTI P.IVA NR
PRATICA
INTERNA

PROT.TOTALE
LORDO
€
(ritenuta
4%)

CUP COR

1 90 01188670259 9 4501 2.500 J57H21005150001 6117917
2 90 01177990254 53 4805 2.334 J57H21005520001 6137497
3 90 01234840252 52 4800 2.500 J56G21004330001 6137821
4 85 01185880257 8 4708 2.288 J57H21005160001 6126327
5 75 01110440250 54 4806 2.345 J57H21005180001 6122718
6 75 00299810259 33 4786 2.500 J57H21005190001 6122936
7 70 00500970256 44 4790 2.500 J57H21005200001 6123015
8 70 00664740255 24 4695 1.889 J57H21005210001 6123185
9 70 01043750254 7 4439 2.500 J57H21005220001 6123229
10 65 00814410254 30 4718 2.000 J57H21005230001 6123248
11 65 00664330255 4 4301 1.854 J57H21005240001 6123266
12 60 03847140260 11 4537 Revoca

con prot.
7154

- -

13 60 00791420250 35 4753 2.500 J57H21005250001 6123358
14 60 01099690255 29 4709 2.500 J57H21005260001 6123369
15 55 00745160259 34 4745 2.500 J57H21005270001 6123385
16 55 01130740259 36 4755 2.500 J57H21005280001 6123403
17 50 00799950258 19 4668 Revoca

prot. 352
- -

18 50 00850280256 5 4379 2.275 J57H21005350001 6123426
19 50 01182320257 16 4659 2.219 J57H21005360001 6123452
20 50 00111230256 42 4783 2.500 J57H21005290001 6123510
21 50 01202510259 38 4765 Revoca

prot. 7164
- -

22 45 01020230254 47 4794 2.500 J57H21007790001 8064721
23 40 01244050256 1 4629 2.500 J57H21007800001 8064766

Referente istruttoria: largo dajana pagina 5 di 7
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



24 40 01139420259 6 4438 337,12 J57H21007810001 8064797
47.541,12
€

Idonei non assegnatari

POSIZIONE PUNTEGGIO P.IVA NR
PRATICA
INTERNA

PROT.

25 40 01121920258 50 4798
26 40 01199640259 32 4732
27 40 01129120257 18 4667
28 40 01210010250 46 4793
29 40 00982590259 39 4776
30 40 00936790252 28 4787
31 40 01106060252 26 4705
32 40 00793870254 27 4785
33 40 00195570254 45 4792
34 40 01009050251 2 4285
35 40 00500980255 31 4784
36 40 00008690257 3 4287
37 35 00831180252 13 4553
38 35 00862020252 12 4544
39 30 01154410250 20 4670
40 30 01122890252 21 4675
41 30 01011640255 48 4795
42 30 00949980254 49 4797
43 30 00920160256 22 4677
44 30 01015610254 37 4764
45 30 01021100258 51 4799
46 30 00853250256 40 4781
47 30 00679460253 43 4789
48 20 01075800258 15 4645
49 20 01200840252 41 4782
50 20 00870350253 25 4696
51 20 00604440255 23 4687

Referente istruttoria: largo dajana pagina 6 di 7
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

F.to Dott. Nicola Todesco
______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: largo dajana pagina 7 di 7
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


